m) *libr. 1. consil. 12.*

n) *obseruat. practicis, voce: Vngnossame.*

o) *de iuribus singular. German. p. 351. sqq.*

p) *glossar. reuton. p. 642.*

q) *glossar. in Ottocarî*

Horneckii chronicon, adiectum tom. III. script. rerum austriac. voce Genos.

r) *glossar. german. tom.*

I. p. 559.

parem, qui statum habet, quo non fruitur Caius; nequaquam tamen hancce paris notionem hoc loco possumus adhibere. Si id fieret, ex eo sequeretur, vt qui ab altero in statu quodam differunt, contra illum testimonium dicere haud possent ideoque nec in causa serui ad id admittendi essent liberi; id quod tamen est falsum. His quum accedit, quod ex sententia iuris Austriaci prouincialis s) ad testimonium ferendum idonei sint non modo *die Genossen*; verum etiam *die Vbergengenossen*: non tam angustis terminis circumscribere debemus notionem *paris*. Distinctione potius quadam nobis hic est opus. Qui producitur testis, habet *vel* statum cum reo communem; *vel* alienum. Si *prius* cogitamus, eum *paris* nomen mereri, nemo dubitabit; si *posterius* accidit, status iste *vel* testi præ reo tribuit dignitatis gradum; *vel* id haud efficit. Illo in casu etiam testem reo adpellamus *parem*; non vero in hoc, siue conditionem habeat testis inferiorem; siue similem. His præmissis, facili ratione iamiam indagare possumus, qua ratione definiendi sint *pares testes*. Illi sunt testes, *qui eundem statum habent, quem habet is, contra quem producuntur; vel illo adhuc eminentiorem*. Hac ex descriptione sequentia deriuamus coniectaria: I. si is, contra quem producitur

B 2

testis

s) rom. 1111. *reliqu. manuscript. p. 5. 21.*

testis, intuitu certæ diuisionis hominum, v. c. in *liberos ac seruos: indigenas ac peregrinos* statu fruitur eminentiori, eundem statum habere debet testis: II. si statum habet testis, quem reus non habet; qui tamen testi præ reo tribuit præstantiam aliquam: id non impedit; quo minus testimonium dicere queat: III. si testes statum habent proprium, conditione rei vel non excellentiorem; vel inferiorem: illi sunt testes impares hincque nec habiles ex sententia legum Germanicarum ad ferendum testimonium.

§. VII.

HISCE præmissis, facile indagare posse mihi quidem videor, quibus in causis testis reo æqualis esse ac cum eo vno eodemque statu frui debeat quibusue in causis id haud sit necessarium. Quum testi *paris* nomen tribuitur, et si quoque in superiori; quum reus, dignitatis loco est collocatus: tunc ad est causa, vbi testis non est æqualis hincque cum reo parem conditionem habere quidem potest; non tamen debet. Nam, qui in ius vocatur, non summum tenet dignitatis gradum; sed potius eum, qui alteri cedere debet. Vt rem corroboremus documentis atque exemplis, prouocare liceat ad seruos ac peregrinos. Quod si reus est e seruorum numero, statum habet, cui alius antecellit, status nimirum libertatis, quem optimo iure anteferimus seruituti.